UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

**Způsobilost k právním úkonům –
komparace právní úpravy
v České republice a v Německu**

Diplomová práce

Markéta Kalivodová

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Praha, březen 2009

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne.....

Podpis

OBSAH:

1 Pojem způsobilosti k právním úkonům 6
1.1 Vymezení pojmu 6
1.2 Odlišení od jiných způsobilostí 7
2 Historický vývoj: římské právo 11
3 Česká republika 14
3.1 Historický vývoj 14
3.1.1 Zemské právo 14
3.1.2 Obecný zákoník občanský 14
3.1.3 Občanský zákoník č. 141/1950 Sb. 16
3.2 Současná úprava 16
3.2.1 Obecně 16
3.2.2 Působnost úpravy 16
3.2.3 Nabytí zletilosti 18
3.2.4 Uzavření manželství 18
3.2.5 Částečná způsobilost k právním úkonům 19
3.2.6 Následky nezpůsobilosti k právním úkonům 21
3.2.7 Nabývání majetku 22
3.3 Návrh nového občanského zákoníku 24
4 Německo 28
4.1 Historický vývoj 28
4.2 Obecně 31
4.3 Rozsah působnosti § 104 a násl. BGB 32
4.4 Nezpůsobilost k právním úkonům - Geschäftsunfähigkeit 34
4.4.1 Důkazní břemeno 35
4.4.2 Následky nezpůsobilosti k právním úkonům 35
4.5 Omezená způsobilost k právním úkonům – Beschränkte Geschäftsfähigkeit 38
4.5.1 Právní úkony nevyžadující souhlas – Einwilligungsfreie Rechtsgeschäfte 39
4.5.2 Neutrální právní úkony – Neutrale Rechtsgeschäfte 41
4.5.3 Právní úkony vyžadující souhlas – Einwilligungsbefähigte Rechtsgeschäfte 41
4.5.4 Jednostranné právní úkony 45
4.6 Částečná způsobilost k právním úkonům – Partielle Geschäftsfähigkeit ... 45
4.6.1 Samostatné provozování výdělečné činnosti - Selbständiger Betrieb eines Erwerbsgeschäfts (§ 112 BGB) 46

4.6.2 Služební nebo pracovní poměr - Dienst- oder Arbeitsverhältnis (§ 113 BGB) 46
4.7 Omezené ručení mladistvých 47
5 Exkurs: právní úprava v jiných evropských státech 48
5.1 Francie 48
5.2 Anglie 50
5.3 Švýcarsko 52
6 Závěr 54
7 Resümee auf Deutsch 56
Seznam zkratek 57
Seznam použité literatury 57

Úvod

Tématem této diplomové práce je komparace právní úpravy způsobilosti k právním úkonům fyzických osob v České republice a Německu. Z důvodu obsáhlosti tohoto tématu se zaměřuji pouze na oblast týkající se nezletilých a tematika zbavení a omezení způsobilosti k právním úkonům je ponechána stranou. Jde o problematiku velice aktuální, jelikož dennodenně dochází k uskutečňování právních úkonů nezletilci a k řešení otázky jejich platnosti. Vzhledem k tomu, že se v současné době pracuje na návrhu nového občanského zákoníku, je taktéž úvaha nad právní úpravou tohoto institutu obsaženou v právu jiných států namístě.

Pro poukázání na různorodost, ale i shodné prvky právních úprav této problematiky v jiných evropských zemích, doplňuji komparaci české a německé úpravy obecným nastíněním úpravy práva způsobilosti k právním úkonům ve Francii, Švýcarsku a v anglosaském právu Anglie.

Obsah následujícího textu vychází z právního stavu k březnu 2009.

1 Pojem způsobilosti k právním úkonům

1.1 Vymezení pojmu

Současná zákonná úprava v českém občanském zákoníku, stejně tak i v německém BGB, neobsahuje definici pojmu způsobilosti k právním úkonům. Český občanský zákoník používá pojem „způsobilost k právním úkonům“, německý BGB „Geschäftsfähigkeit“. Obsah těchto pojmů se však dá lehce odvodit z jejich zákonné úpravy jakožto způsobilost člověka vlastními právními úkony nabývat práva a brát na sebe povinnosti. Jedná se tu tedy o specifickou vlastnost konkrétní osoby, činící právní úkon, se skrze tuto způsobilost zavazovat nebo nabývat pro sebe práva. Způsobilost mít práva a povinnosti (§ 7 OZ, § 1 BGB) a způsobilost těchto práv nabývat a brát na sebe povinnosti (zavazovat se) vlastními úkony (§ 8 a 9 OZ, § 104-115 BGB) bývají někdy souhrnně zařazovány pod pojem právní způsobilost. Pod tento pojem s nimi bývá někdy zahrnována i deliktní způsobilost.¹

Plná způsobilost k právním úkonům chybí těm osobám, které potřebují k platnosti právního úkonu účast či spolupůsobení jiné osoby. Jedná se především o děti a osoby trpící duševní nemocí nebo poruchou fakticky vylučující jejich psychickou způsobilost činit právní úkony. Při tvorbě zákonné úpravy způsobilosti k právním úkonům nezletilých a osob trpících duševní nemocí se zákonodárce střetává s konfliktem nutnosti ochrany osob, které z důvodu svého vývojového stádia nebo mentální nevyzrálosti nemohou být postaveny na roveň ostatním účastníkům právních vztahů, a nutností ochrany zájmů a dobré víry druhé strany. Toto napětí mezi požadavkem bezpečnosti právního styku a nutností ochrany nezletilého účastníka právních vztahů představovalo jeden z nejproblematictějších bodů ve vývoji evropské úpravy způsobilosti k právním úkonům.²

Aby měl projev vůle právně závazné a před soudem vymahatelné následky, musí dbát právní řád o to, aby tyto následky byly přičítány pouze těm osobám, které dokážou rozpoznat následky svého jednání a své jednání ovládnout. Tam, kde

¹ Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník I. Praha: C.H. Beck, 2008, s. 98

² Schmoeckel, M., Rückert, J., Zimmermann, R. Historisch-kritischer Kommentar zum BGB, Band I. Tübingen : Mohr Siebeck 2003, s. 367

existence jedné z těchto složek psychické způsobilosti není dána, chybí i způsobilost k právním úkonům. Institut způsobilosti k právním úkonům má tímto zajistit ochranu osob k právním úkonům zcela nebo částečně nezpůsobilých před možnými těžkými následky jejich jednání v právních vztazích.³

1.2 Odlišení od jiných způsobilostí

Způsobilost k právním úkonům je nutno odlišovat od jiných způsobilostí fyzických osob upravených právem, především nesmí být zaměněn se způsobilostí k právům a povinnostem. Tato způsobilost je vlastní každé fyzické osobě. „Způsobilost mít práva přiznává čl. 5 Listiny základních práv a svobod jako základní právo každému. Důsledkem toho je, že způsobilost k právům náleží každému, bez zřetele na pohlaví, rasu, barvu pleti, původ, smýšlení, majetkové poměry nebo jiné postavení (čl. 3 LZPS) a jako taková je nezadatelná, nezcizitelná, nepromlčitelná a nezrušitelná (čl. 1 LZPS).“⁴

Způsobilost člověka k právům a povinnostem znamená způsobilost být nositelem práv a povinností neboli být subjektem práva. Tato způsobilost vzniká narozením a končí smrtí. Přiznáním právní způsobilosti počatému dítěti pod podmínkou, že se narodí živé (tzv. podmíněná právní subjektivita), získává nasciturus četná práva v oblasti dědického práva, při darování, právu na náhradu škody, při rozvodu manželství apod.⁵

Od způsobilosti k právním úkonům je také třeba odlišovat deliktní způsobilost, někdy také nesprávně nazývanou způsobilost k protiprávním úkonům.⁶ Otázka, zda může být někdo uznán odpovědným za škodu způsobenou nedovoleným jednáním, nezávisí na způsobilosti k právním úkonům dané osoby, nýbrž na deliktní způsobilosti. Ve vztahu k nezletilým je deliktní způsobilost upravena v § 422 OZ.

Český občanský zákoník vychází se stanoviska, že nezletilého nelze činit odpovědným za škodu, pokud není schopen ovládnout své jednání nebo posoudit jeho

³ Lorenz, K., Wolf, M. Allgemeiner Teil des bürgerliches Rechts. 9.Auflage. München: C.H.Beck 2004, s. 447


[…]


Zahraniční právní úpravy umožňují často platné uskutečnění právního úkonu samotným nezletilým jen pokud mu přináší prospěch (majetkový či právní). České právo ochranu nezletilého v tomto směru neabsolutizuje, nicméně je o ni taktéž postaráno, a to na základě judikátu Krajského soudu v Ústí nad Labem (sp. zn.

10 Co 354/2002), který poukazuje na důležitost zkoumání důsledků právních úkonů nezletilých a ochranu sociálního a majetkového statusu nezletilce.

Podstatným rozdílem mezi českou a německou úpravou způsobilosti k právním úkonům je rozlišování právních úkonů toliko právně výhodných a nevýhodných, institut souhlasu zákonného zástupce s toliko nevýhodnými právními úkony a v neposlední řadě taktéž skutečnost, že podle německého práva nedochází k nabytí způsobilosti k právním úkonům uzavřením manželství. Ustanovení § 1303 odst. 2 BGB sice umožňuje výjimečně uzavření sňatku nezletilému po dovršení 16. roku věku, nicméně s touto skutečností nespojuje nabytí plné způsobilosti k právním úkonům. Nezletilý tak dále podléhá rodičovské péči a s výjimkami uvedenými v zákoně nadále potřebuje souhlas zákonného zástupce k právním úkonům právně nevýhodným. Toto pojetí je rovněž založeno na zásadě ochrany nezletilého jakožto stěžejního principu německého soukromého práva. České právo naproti tomu zvolilo přístup, který právní teorie odůvodňuje potřebou právní rovnosti obou manželů.

Německé právo se detailně zabývá institutem předběžného a následného souhlasu zákonného zástupce s jednáním nezletilého, což je českému platnému právu zatím institut neznámý. Pokud dojde k uskutečnění právního úkonu osobou nezpůsobilou k právním úkonům, je jakýkoli předběžný nebo následný souhlas zákonného zástupce irelevantní a právní úkon je absolutně neplatný. V českém právu může tedy osoba nezpůsobilá k onomu danému právnímu úkonu jednat jen prostřednictvím zákonného zástupce.

Německá úprava způsobilosti k právním úkonům je už na první pohled mnohem podrobnější a komplexnější než úprava česká. Oblast, kterou v českém OZ upravuje jediný paragraf, je v německém BGB upravena v § 104 – 113, nemluvě o množství judikatury, která se k těmto paragrafům vztahuje. Návrh nového občanského zákoníku současnou regulaci způsobilosti k právním úkonům v občanském kodexu rozšiřuje, nicméně současnou koncepci zachovává. Toto pojetí je pro praxi jednodušší a flexibilnější, na druhé straně však přináší i určité nevýhody. Rozdílná úprava práva způsobilosti k právním úkonům v jednotlivých evropských právních řádech svědčí o tom, že neexistuje žádný univerzální model, který by byl pro právní regulaci nejvhodnější; právní úprava v každém státu má svoji vlastní historii a tradici.

7 Resümee auf Deutsch

Das Thema dieser Diplomarbeit beschäftigt sich mit dem Vergleich der Regelungen der Geschäftsfähigkeit in der Tschechischen Republik und der Bundesrepublik Deutschland. Weil dieses Thema zu weit ist, begrenzt sich die Arbeit auf die Problematik der Geschäftsfähigkeit von Minderjährigen und die Frage der Entmündigung bzw. Betreuung Erwachsener bleibt beiseite.

Die Regelung der Geschäftsfähigkeit in diesen zwei Rechtsregelungen geht aus unterschiedlichen Konzeptionen heraus. Die römischrechtlichen Grundlagen, auf denen das deutsche Recht weiterbaut, wurden im tschechischen Recht mit dem Inkrafttreten des jetzigen bürgerlichen Gesetzbuches verlassen. Das deutsche Recht enthält zwei Altersgrenzen, die für das Geschäftsfähigkeitsrecht maßgeblich sind: 7 Jahre und 18 Jahre. Das Kind unter 7 Jahren ist (vollkommen) geschäftsunfähig und seine Willenserklärung ist nichtig. Ein Minderjähriger, der das siebente Lebensjahr vollendet hat, ist nach Maßgabe der §§ 107 bis 113 BGB in der Geschäftsfähigkeit beschränkt und ist nur zu solchen Rechtsgeschäften berechtigt, durch die er lediglich einen rechtlichen Vorteil erlangt. Zu anderen Rechtsgeschäften bedarf er der Zustimmung seines gesetzlichen Vertreters. Das tschechische Zivilrecht unterscheidet nicht zwischen lediglich rechtlich vorteilhaften und nicht lediglich rechtlich vorteilhaften Rechtsgeschäften, sondern beurteilt nur, ob dasjenige Rechtsgeschäft des Minderjährigen seiner Natur nach der Verstandes- und Willensreife seines Alters entspricht. In jedem konkreten Fall muss man also entscheiden, ob das Rechtsgeschäft wirksam oder nichtig ist. Das Handeln mit Einwilligung oder Genehmigung des gesetzlichen Vertreters kennt das tschechische Recht nicht und für einen Geschäftsunfähigen kann nur in seinem Namen sein gesetzlicher Vertreter handeln.

Schließlich möchte ich an dem Beispiel der unterschiedlichen Regelungen des Rechts der Geschäftsfähigkeit in anderen europäischen Ländern (konkret die französische, schweizerische und englische Regelung) darauf hinweisen, dass das Recht in diesem Bereich keiner europäischen Vereinheitlichung unterliegt und dass jede Rechtsordnung selber die Frage der Geschäftsfähigkeit löst.
