## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Markéta Kalivodová
Téma práce: Způsobilost k právním úkonům- komparace právní úpravy v České republice a v Německu
Rozsah práce: 56 stran
Datum odevzdání práce: 2.4.2009

1. **Aktuálnost (novost) tématu :** Zvolené téma diplomové práce považuji za aktuální, a to zejména se zřetelem k uvažované rekodifikaci občanského práva.
2. **Náročnost tématu:** Zvolené téma je náročné na znalost konkrétní právní úpravy, náročné bylo i seznámení s odbornou zahraniční literaturou, která je značně početná. S využitím poznatků získaných studiem literatury a judikatury dokázala diplomantka zdařile zpracovat zadané téma.
3. **Hodnocení práce:** Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou. Práce je přehledná, má dobrou systematiku a je psána čtivým jazykem. Ke kladům práce řadím i tom, že práce není popisná, naopak svědčí o promyšlenosti a jasné koncepci diplomantky.
4. **Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:** Práci pro její nesporné kvality doporučuji k obhajobě. K rozpravě doporučuji posoudit návrh právní úpravy způsobilosti k právním úkonům v novém OZ z pohledu německé právní úpravy.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 6.5.2009

Doc.JUDr. Josef Salač, PhD.
oponent diplomové práce